
       COMUNE DI MONTEFORTINO

PROVINCIA DI FERMO

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA

Numero 40
Data   28-02-2020

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE, RIPARAZIONE DANNI
E MIGLIORAMENTO SISMICO AI SENSI DELLE LINEE GUIDA
MIBACT DEL TEATRO COMUNALE. AFFIDAMENTO DIRETTO
INCARICO COLLAUDO STATICO E TECNICO AMMINISTRATIVO
ALL'ING. CARLO RESPARAMBIA. CUP: B61I18000380002. CIG:
Z322C4323A

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA

Premesso che l’amministrazione comunale intende predisporre un progetto di
riqualificazione, riparazione danni e miglioramento sismico del teatro comunale sito
all’interno del centro storico del Capoluogo, al fine di aderire a quanto previsto nella D.G.R.
n. 766 del 05.06.2018 “Approvazione del Piano finanziario delĺAsse 8 "Prevenzione sismica
e idrogeologica, miglioramento delĺefficienza energetica e sostegno alla ripresa
socio-economica delle aree colpite dal sisma". Modalità attuative del programma
Operativo (MAPO Volume 1). Modifica della DGR 1143 del 21.12.2015” e s.m.i che prevede
l’utilizzo del contributo pubblico ripartito tra la quota comunitaria (FESR), pari al 50%, e la
contropartita nazionale, pari al restante 50%;

Richiamate:
la determinazione n. 55 del 18.03.2019, R.G. n. 89, ad oggetto “Lavori di-
riqualificazione, riparazione danni e miglioramento sismico del teatro comunale.
Determina a contrarre, nomina figure ed approvazione schema di parcella
professionale”;
la determinazione n. 89 del 03.05.2019, R.G. n. 150, con la quale è stata affidata la-
progettazione e la D.L. alla società Engineering & Architecture Conti srl, con sede ad
Amandola in loc. San Ruffino, per un importo pari a € 39.310,82, più cassa
previdenziale ed iva come per legge ed imputata la somma complessiva del
contributo concesso, pari ad euro 470.000,00, nel bilancio di previsione 2019/2021
al capitolo 2840/21 codice intervento 11.01-2.02.01.09.018;
la DGC n. 39 del 04.05.2019 ad oggetto “Lavori di riqualificazione, riparazione danni-
e miglioramento sismico ai sensi delle linee guida MIBACT del teatro comunale.
Approvazione fattibilità tecnica ed economica”;
la determina n. 98 del 16.05.2019, R.G. n. 164 ad oggetto “Lavori di riqualificazione,-
riparazione danni e miglioramento sismico ai sensi delle linee guida MIBACT del
teatro comunale. Affidamento progettazione impianti. CIG: ZA428404D8”
la determina n. 110 del 27.05.2019, R.G. n. 180, ad oggetto “lavori di-
riqualificazione, riparazione danni e miglioramento sismico teatro comunale ai sensi
delle linee guida Mibact. Affidamento redazione relazione geologica. CIG:
Z482893809”;
la DGC n. 51 del 07.06.2019 ad oggetto “lavori di riqualificazione, riparazione danni-
e miglioramento sismico ai sensi delle linee guida MIBACT del teatro comunale.



approvazione accordo tra regione marche e comune di Montefortino”
la determina n. 133 del 14.06.2019, R.G. n. 212 ad oggetto “Lavori di-
riqualificazione, riparazione danni e miglioramento sismico ai sensi delle linee guida
MIBACT del teatro comunale. Rettifica determina U.T.C. n. 89 del 03.05.2019.
Rettifica impegno di spesa”;
la DGC n. 56 del 22.06.2019 ad oggetto “Lavori di riqualificazione, riparazione danni-
e miglioramento sismico ai sensi delle linee guida MIBACT del teatro comunale.
Approvazione progetto definitivo” con la quale è stato approvato il progetto
definitivo trasmesso in data 21.06.2019;
la determina UTC n. 258 del 11.11.2019, R.G. n. 424 ad oggetto “lavori di-
riqualificazione, riparazione danni e miglioramento sismico ai sensi delle linee guida
Mibact del teatro comunale. Determinazione di conclusione positiva della
conferenza dei servizi forma semplificata in modalità asincrona ai sensi dell'art.14
bis della legge 241/90”;
il parere dei Vigili del fuoco assunto al prot. n. 202 del 14.01.2020;-
la determina UTC n. 9 del 24.01.2020, R.G. n. 18, ad oggetto “Lavori di-
riqualificazione, riparazione danni e miglioramento sismico ai sensi delle linee guida
MIBACT del teatro comunale. Approvazione progetto esecutivo. CUP:
B61I18000380002. Impegno di spesa” con la quale sono stati impegnati €
200.000,00 al capitolo 2840/21 codice intervento 11.01-2.02.01.09.018 nel bilancio
comunale anno finanziario 2020 in corso di redazione - gestione residui ed è stato
approvato il progetto esecutivo per i lavori in oggetto;

Premesso che:
con delibera di Consiglio n. 21 del 13/04/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio-
di Previsione 2019 – 2021;
con delibera di Giunta n. 46 del 24/05/2019 con la quale è stato approvato il Piano-
Triennale Risorse e Obiettivi (PRO) anno 2019;
con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2020 ad oggetto “P.R.O. –-
Risorse – Gestione Esercizio anno 2019” con la quale sono state assegnate al sottoscritto
responsabile le risorse economiche di cui trattasi nel presente atto

Richiamate:
la determinazione dell’UTC n. 11 del 24.01.2020, R.G. n. 20, ad oggetto “GARA-
1/2020 - Lavori di riqualificazione, riparazione danni e miglioramento sismico ai
sensi delle linee guida MIBACT del teatro comunale. determina a contrarre.
Approvazione avviso sorteggio pubblico per l'individuazione degli operatori
economici da invitare alla successiva procedura negoziata ai sensi dell'art. 36
comma 2 lettera c-bis) tramite portale TUTTO GARE.”
la determinazione dell’UTC n. 35 del 21.02.2020, R.G. n. 61, ad oggetto: GARA-
1/2020 - lavori di riqualificazione, riparazione danni e miglioramento sismico ai
sensi delle linee guida Mibact del teatro comunale. Procedura negoziata di cui
all'art. 36 comma 2 lettera c-bis) del D. Lgs. 50/2016 tramite portale tuttogare.
Approvazione verbale di sorteggio e documenti di gara. CUP: B61I18000380002.
CIG: 8221831593”,

Dato atto che:
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il-

DETERMINAZIONI TECNICO n. 40 del 28-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO



sottoscritto Ing. Ernesta Settimi, tecnico del Comune di Montefortino;
il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal-
sito del Comitato CIPE è il seguente: n. B61I18000380002;

Accertato:
che è pertanto opportuno, conformemente alle normative vigenti, affidare-
l’incarico professionale per la redazione del collaudo statico strutturale e tecnico
amministrativo;
che i tecnici dell'ufficio sono prevalentemente impegnati nella direzione e-
contabilizzazione dei lavori in corso o nella preventivazione di nuovi interventi e che
risulta quindi necessario un supporto professionale per lo svolgimento dell’incarico
in oggetto;

Rilevato che nel QTE di progetto è prevista la spesa occorrente per la redazione del
collaudo statico e tecnico amministrativo;

Dato atto che l’incarico di che trattasi comprende:
l’esame, le verifiche e le prove necessarie ad accertare la rispondenza tecnica delle-
opere eseguite alle prescrizioni del progetto e del contratto e delle eventuali perizie
di variante approvate;
la verifica tecnico-contabile delle misure delle opere e dei relativi prezzi applicati;-
l’esame ed il parere sulle eventuali riserve presentate dall’appaltatore;-
l’emissione del Certificato di Collaudo, col quale vengono svicolate le ritenute-
contrattuali a garanzia dell’Ente appaltante.

Vista l’offerta inviata dall’Ing. Carlo Resparambia assunta in data 28.02.2020, protocollo
1168 per il collaudo statico e tecnico amministrativo di “lavori di riqualificazione,
riparazione danni e miglioramento sismico ai sensi delle linee guida Mibact del teatro
comunale”, con la quale l’Ingegnere, iscritto all’albo professionale degli Architetti della
Provincia di Macerata al n. A841, C.F.: RSPCRL73H11B474K, offre per l’incarico di collaudo
statico e tecnico amministrativo dell’intervento in oggetto un importo pari a € 2.370,17
oltre contributo previdenziale 4% e iva come per legge;

Considerato che l’importo dell'affidamento è inferiore ad € 40.000,00;

VISTO l’art. 24 del D. Lgs. n. 50/2016 che stabilisce al comma 1: Le prestazioni relative alla
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori, al
collaudo, al coordinamento della sicurezza della progettazione nonché alla direzione dei
lavori e agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del
procedimento e del dirigente competente alla programmazione dei lavori pubblici sono
espletate: omissis… d) dai soggetti di cui all'articolo 46.

VISTO l’art. 31 – comma 8 – del D. Lgs. 50/2016, come integrato dal Decreto Correttivo (D.
Lgs. 19.04.2017 n. 56) che stabilisce quanto segue:
"8.Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga
indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono

DETERMINAZIONI TECNICO n. 40 del 28-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO



conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla
soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lettera
a). L’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche,
geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di
elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la
sola redazione grafica degli elaborati progettuali. Resta, comunque, ferma la responsabilità
esclusiva del progettista;

VISTA la Delibera A.N.A.C. n. 417 del 15.05.2019 recante “Linee Guida n. 1, di attuazione
del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti
all’architettura e all’ingegneria” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973
del 14 settembre 2016 Aggiornate al d. lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità
n. 138 del 21 febbraio 2018 Aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del
15 maggio 2019”;

VERIFICATO che l’Ing. Carlo Resparambia di Macerata (MC):
è iscritto al n° A841 dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata;-
è in possesso di attestato di regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA, prot. n.-
Inarcassa.0277500.28-02-2020;

ACQUISITO e VALUTATO il curriculum idoneo per la prestazione da svolgere, assunto in
data 28.02.2020, nonché l’offerta presentata congrua per l’incarico da eseguire;

DATO ATTO che la spesa necessaria per il servizio di collaudo per l’intervento “lavori di
riqualificazione, riparazione danni e miglioramento sismico ai sensi delle linee guida Mibact
del teatro comunale”, per l’importo di complessivi € 2.370,17 oltre contributo
previdenziale 4% e iva come per legge per un totale di € 3.007,28 trova copertura al
capitolo 2840/21 codice intervento 11.01-2.02.01.09.018 nel bilancio comunale anno
finanziario 2020 in corso di redazione - gestione residui;

PRECISATO che ai sensi dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente determinazione a contrattare con:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che risultano pertanto per la procedura in oggetto:
FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO collaudo statico e tecnico amministrativo delle

opere in muratura per i lavori lavori di
riqualificazione, riparazione danni e
miglioramento sismico ai sensi delle linee guida
Mibact del teatro comunale

FORMA DEL CONTRATTO scrittura privata a norma dell’art. 32 –
comma 14 – del Codice dei Contratti Pubblici, è
formalizzato mediante sottoscrizione della
presente determinazione di affidamento,
soggetta a registrazione in caso d’uso, ai sensi
dell’articolo 5 comma 2 del DPR 131/86. Per

DETERMINAZIONI TECNICO n. 40 del 28-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO



quanto non previsto nel presente atto si
applicano le disposizioni di cui al D. Lgs 50/2016
s.mi., e le altre norme vigenti in materia di
lavori pubblici

CLAUSOLE ESSENZIALI Riportate nel presente atto, nella
documentazione progettuale, nella
documentazione amministrativa di gara

PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE Affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. a).

STABILITO che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già
AVCP) del 10/01/07, la stessa Autorità ha attribuito alla procedura di gara il seguente
Codice Identificativo di Gara (Smart CIG): Z322C4323A;

DATO ATTO che non è dovuto il pagamento del contributo all'Autorità Nazionale
Anticorruzione, essendo l’importo inferiore ad € 40.000,00;

al bilancio di previsione 2019/2021 art. 175 del tuel.”

VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTO l’art. 216 del D.P.R. 207/2017
VISTA la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. n. 50
del 18/04/2016 così come modificato ed integrato dal Decreto Correttivo (D. Lgs.
19/04/2017 n. 56).
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi -
dotazione organica e norme di accesso;
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;
VISTA la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 50
del 18/04/2016 così come modificato ed integrato dal Decreto Correttivo (D.Lgs.
19/04/2017 n. 56).
VISTO l’art. 31 c.8 e all’art. 36 c.2 lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici.
VISTO le linee guida ANAC n. 1 del 14/9/2016

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;
DETERMINAZIONI TECNICO n. 40 del 28-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO



DI AFFIDARE in via diretta all’Ing. Carlo Resparambia il collaudo statico e tecnico2.
amministrativo di “lavori di riqualificazione, riparazione danni e miglioramento sismico ai
sensi delle linee guida Mibact del teatro comunale”, con la quale l’Ingegnere, iscritto
all’albo professionale degli Architetti della Provincia di Macerata al n. A841, C.F.:
RSPCRL73H11B474K, offre per l’incarico di collaudo statico e tecnico amministrativo
dell’intervento in oggetto un importo pari a € 2.370,17 oltre contributo previdenziale 4%
e iva come per legge;

DI DARE ATTO che la somma necessaria a far fronte al suddetto affidamento, quantificata3.
in complessivi € 3.007,28 trova copertura al capitolo 2840/21 codice intervento
11.01-2.02.01.09.018 nel bilancio comunale anno finanziario 2020 in corso di redazione -
gestione residui ed è riportata all’interno del QTE dell’intervento in oggetto;

DI DARE ATTO che ai fini dell’assolvimento degli obblighi di trasmissione delle4.
informazioni all’ANAC ai sensi dell’art. 1 comma 32 della legge 190/2012 e della
Deliberazione ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018, i dati sono pubblicati sul sito
istituzionale del Comune di Montefortino i seguenti:

Dato Descrizione
CIG Z322C4323A
Creditore Ing. Carlo Resparambia

C.F.: RSPCRL73H11B474K
Importo affidamento € 2.464,98 iva esclusa

DI STABILIRE a carico dell’affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei5.
flussi finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni:

l’affidatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi-

finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche
ed integrazioni;
il Codice CUP assegnato al progetto è: B61I18000380002-

Il Codice CIG è Z322C4323A-

DI DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di6.
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice;

DI DARE ATTO, infine, che la presente procedura non è soggetta a comunicazione7.
all’Autorità Nazionale Anticorruzione, essendo l’importo inferiore a € 40.000,00;

DI PRECISARE che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Ernesta Settimi;8.

DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione9.
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al
presente provvedimento, ai sensi del comma 7 dell’art.183 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267;

DI DARE ATTO che i doumuneti dovranno essere consegnati a questo Ente su10.
supporto cartaceo e magnetico;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 40 del 28-02-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO



DI DARE ATTO che la presente spesa sarà inserita sul quadro economico di11.
progetto;

DI DARE ATTO altresì che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito12.
internet dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo
18 comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge
7.8.2012, n. 134 amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line per quindici
giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ciaffaroni Domenico

Lì 02-03-2020

DETERMINAZIONI TECNICO n. 40 del 28-02-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEFORTINO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Ciaffaroni Domenico, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile
e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come
sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267.

Lì 02-03-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                          F.to Ciaffaroni Domenico

==========================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Lì 02-03-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ciaffaroni Domenico

==========================================================================

N. 97       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi dal 02-03-2020 al 17-03-2020 ;

Dalla Residenza comunale, lì 17-03-2020
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to Sciamanna Paola

==========================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 40 del 28-02-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI MONTEFORTINO


